incidência dos referidos princípios ao julgamento deste caso. Precedentes deste Regional.

4. Desaprovação das contas, com a aplicação da multa pela extrapolação do limite com gastos com aluguel
de veículos, correspondente a 100% (cem por cento) do que excedeu o citado limite, no montante de R$
4.794,17 (quatro mil, setecentos e noventa e quatro reais e dezessete centavos).

4 PRESTAÇÃO DE CONTAS – PARTIDO

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0601474–20.2018.6.18.0000 (PJE). ORIGEM: TERESINA/PI – RELATOR:
JUIZ CHARLLES MAX PESSOA MARQUES DA ROCHA – JULGADO EM  24 DE JANEIRO DE 2020.

PRESTAÇÃO DE CONTAS.

[...]

na sentença, porquanto considerou que a doação por ele realizada foi feita em espécie, quando, na verdade,
restou sobejamente comprovado que a doação por ele realizada foi estimada em dinheiro.

7. Doação estimável em dinheiro. Deve ser aplicada a norma disposta no art. 23, §7º, haja vista que a
doação foi feita no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) e, assim, não se submete ao limite legal imposto
pelo inciso I, do §1º, do art. 23.

8. Ausência de ilegalidade na doação efetuada pelo recorrente na campanha eleitoral de 2010.

9.  Conhecimento  e  provimento  do  recurso.  Reforma  da  sentença  para  julgar  improcedente  o  pedido